

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Tuyên truyền cải cách hành chính trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Pháp chế,
Mỹ
Nhà

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng, về việc tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023. Công an tỉnh Sóc Trăng ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2023, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương và cán bộ, chiến sỹ (CBCS) trong công tác tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính và thực hiện nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và của Bộ Công an trong năm 2023.

- Nâng cao sự hiểu biết của CBCS và người dân về ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác CCHC giai đoạn 2021 - 2030. Tạo điều kiện để cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực góp ý, tham gia giám sát Công an các đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện CCHC, góp phần xây dựng Chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân. Phấn đấu 100% cán bộ, chiến sỹ phụ trách công tác CCHC được cung cấp kiến thức, kỹ năng cần thiết phục vụ quá trình tham mưu, tổng hợp, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC tại đơn vị và được tiếp cận với các mô hình, kinh nghiệm CCHC hiệu quả; 80% CBCS được khảo sát nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của Công an tỉnh.

- Phát huy vai trò tích cực của đội ngũ CBCS trong việc đưa tin, bài về CCHC, cũng như vai trò của đơn vị tuyên truyền trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của Công an các đơn vị, địa phương và cá nhân thực hiện nhiệm vụ CCHC.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, nhiều tuyến, hiệu quả; phù hợp với nhu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng trên từng địa bàn, từng đơn vị, địa phương. Chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác CCHC.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng tuyên truyền CCHC. Lồng ghép việc tuyên truyền CCHC nhà nước với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, Quy chế dân chủ cơ sở

và nội dung thực hiện đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng: Toàn thể CBCS trong Công an tỉnh, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong tỉnh.

2. Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Vai trò, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của cả nước nói chung và tỉnh Sóc Trăng nói riêng.

- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Định hướng, mục tiêu nhiệm vụ Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030, Nghị quyết về đẩy mạnh CCHC của Tỉnh ủy Sóc Trăng; Các chương trình, kế hoạch CCHC của Bộ Công an, Công an tỉnh năm 2023.

- Giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định pháp luật, nhất là trong thực hiện thủ tục hành chính (TTHC).

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, các ngành đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Kết quả công tác phòng chống tham nhũng gắn với việc khắc phục việc phát sinh chi phí không chính thức.

- Tuyên truyền tính tiện ích và hướng dẫn cá nhân, tổ chức sử dụng các dịch vụ (dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích) trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC.

- Kết quả xác định Chỉ số CCHC của Công an tỉnh; sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của Công an các đơn vị, địa phương trong giải quyết TTHC, cũng như trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tuyên truyền hiệu quả sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC.

- Phổ biến những tác phẩm tuyên truyền CCHC đạt giải trong Hội thi sáng tác thơ ca, tiểu phẩm về CCHC và Hội thi trực tuyến về CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2023.

- Tuyên truyền công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại Công an các đơn vị, địa phương.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, Trang thông tin điện tử CCHC của tỉnh (01 tin, bài/quý/năm), phối hợp chặt chẽ với các Báo, đài trong và ngoài lực lượng Công an nhằm xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự phản ánh kết quả công tác CCHC của Công an tỉnh.

Đơn vị thực hiện: PX03;

Thời gian thực hiện: hằng quý, trong năm 2023.

- Tổ chức các hội thi, cuộc thi CCHC thông qua các hoạt động của tổ chức đoàn thể, mở đợt ra quân tuyên truyền, hướng dẫn về TTHC; tuyên truyền qua các cuộc hội thảo, hội nghị, tọa đàm các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ CCHC. Tổ chức tuyên truyền lưu động những tiêu phẩm CCHC thông qua hình thức sân khấu hóa.

Đơn vị chủ trì: PX03 PV01 và Công an các đơn vị, địa phương;

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

- Thông qua các hình thức trực quan, sinh động như treo pano, áp phích, băng rôn, tờ bướm hướng dẫn... và thông qua cuộc điều tra xã hội học về Chỉ số CCHC, Chỉ số đo lường sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của lực lượng Công an tại các đơn vị, địa phương. Tổ chức đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm CCHC của các địa phương ngoài tỉnh.

Đơn vị thực hiện: PV01 phối hợp PX03, Công an các đơn vị, địa phương;

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC trong các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn với các phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”, “Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”...

Đơn vị chủ trì: Công an các đơn vị, địa phương;

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ hằng quý, 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện (*lồng ghép vào báo cáo định kỳ công tác CCHC*) về Công an tỉnh (*Qua Đội pháp chế và Quản lý khoa học, thuộc PV01*) để tổng hợp báo cáo Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. PX03 phối hợp PV01 duy trì hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử Công an tỉnh; chủ trì gửi tin, bài lên Trang thông tin điện tử CCHC của tỉnh (01 tin, bài/quý/năm) phối hợp với các đơn vị, địa phương, chọn, gửi tin bài có liên quan đến công tác CCHC để đăng tải trên Trang thông tin điện tử Công an tỉnh.

3. Giao PV01 theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này và báo cáo đúng thời gian quy định./*le*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc CAT } (để thực hiện);
- CA các huyện, TX, TP }
- Lưu: VT, PV01 (Đội 6).



Đại tá Trần Văn Hòa